slere, extra quam salvari impossibile sit.

ut sincere h. Nosse propterea debent rnundiim,
pnssint tenia- , . . ,

ti.™* vacare carnem et diabolum esse tres ammae
debent lodi. -ni , . j
poirum auctu- nostrae capilales hostes, qui, viam ad
min.

i • i i

Caelum tamquam lalrunculi obsidenles,

suis hostilitatibus effictunt ut tota vita

hominis sitmilitia super terram, ad quam

virililer oporlet accingi. In hunc fìnem
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sibi omnis generis practiea .principia ac

media faciliora ex lectione et medila-

tione sacra comparabunl; quibus concu-

piscentiae motus aliaeque tentationes

eludi et muscarum instar possint ac de-

beant repelli. Huic rei maxime deser-

vient libri piorum auclorum, quos pater

spiritualis singulorum captui atque prò-

fectui idoneos iudicaverint.

in. Frequente!* sibimet ipsi inculcent compnrent

numani generis vilitalem, vamtatem, fra-suiips.us.amo-
••.. . .... ... ,. rem et tiiuuruul

gilitatem et nihilum, ut huiusmodi co- Dei.

gnitione et quotidiana experientià agni-

tionem sui ipsius paulatim consequan-

tur. Item tam beneficia creationis, re-

demptionis et sanctifìcationis, quam poe-

nas eorum qui iisdem abutuntur, sicut

quatuor hominis novissima perpetuo ob

oculos ponant, ut sic vel ad amorem
Dei, gratique animi affectum, vel ad iu-

slum timorem Domini serio impellantur;

super quae, tamquam firma christianae

vitae fundamenta , omnium solidarum

virlutum aedificium extruere oportet.

iv. Virtutum theoloeicarum, fidei, spei, se eicrceam... ,. ,. , : in lhfOlo R icis,

cnantalis, et cardinalium, prudentiae,cardiuaiib U 8,a-

. ... . . . liisque virluti-

temperantiae , fortitudims et mstitiae, bus.

genuinam naturam practice addiscant.

Ad haec in vera burnilitate, patientià,

abnegatione sui ipsius iugiter se exer-

ceant, omnesque suas actiones in vera

discretione instiluere serio conentur
;

maxime vero, quodnam in quavis vir-

tù te medium, et quaenam viliosa extrema

sini, sedulo indagent; alias enim iuve-

nilis impetus, ob suam immoderalam

vehementiam, experientià teste , facile

et plerumque ad extrema defleclit. Hìc 1

mullum proderit, si quilibet aliquid tem-

poris certo cuidam vitio vel particulari

defectui extiipando et virtuti oppositae

exercendae iuxta maiorem suam indi-

gentiam et utilitatem, de Consilio patris

1 Forsan legendum Hinc (r. t.).
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spiritualis, vel quoties sibi alias visum

fuerit, impendat.

Quoj ipsis v. Veram indifferentiam erga omnes

Efutuln'cupiani. res huius mundi habeant, solum illud

optimum existimanles quod a Dei et

superioTum voluntate dimanat. Proinde

promptam obediendi voluntatem, quae

omnibus hanc vitam sectantibus maxime

necessaria est, a iuventute sibi compa-

rabunt.

cnsindiani iu- vi. Tarn primam innocentiam, quam
Icsm ilalem in«n-

ii» et corporis. castitalem mentis et corpons , ut pu-

pillam oculi, illibatam conservare sata-

gant. Proinde principiis obstent,el omnes

malas suggestiones sine cunctatione ex

animo eiiciant.

RefraeDent vii. Ad sensuum suorum tam inter-

norum quam externorum custodiam prò

viribus attendant, maxime vero ab au-

ditione rerum turpium, tamquam a facic

colubri, fugiant, el si fugere non possinl,

reprehendant, vel saltem serio apud se

deteslentur.

o-iiios a no- vili. Oculos suos ab omni curioso in-
nib avellani. . . .

tuitu sexus leminei, aharumque vani-

tatum, quae hominem fascinando inqui-

nare vel distrahere solent, sollicile aver-

lant. Hinc fraenum timoris Domini sibi

iniicientes, foris et in tempio oculos ab

omni inordinatà evagatione prò viribus

collibere nitanlur. Quod facilius conse-

quentur , si praesentiam Dei et futuro-

rum honorum stabilitatene, respectu quo-

rum haec caduca viiescunt , animo iu-

giter revolvant.

on raodum ix. Turpiloquia sicut et blasphemiae
impoDaul. . . . . . ,

procul arceantur, et si quis in his depre-

hensus, tertiàque vice correptus, emen-

dationem effective non demonstraverit,

tamquam pestis e consortio innocen-

tini! eiiciatur.

npiesieniur x. Ne rerum singularium usn ad ava-
avaritiam. . ....

ntiae sordes ìnclinentur, nemini hcet

pecunias proprias aut res alias clan-

destine possidere; et, si quis a paren-
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tibus , consanguineis , lutoribus et qui-

buscumque aliis simile quid acceperit,

non sibi seorsum reservet, sed in com-

muni custodia superiori asservandum

tradat. Hinc, etsi plutei ad asservalio-

nem quarumdam recularum studiosae iu-

ventuti necessariarum singulis permit-

tanlur, superior tamen ad eos clavem

magistrarn habebil.

xi. Singulis diebus, statini post preces spinigli i .

± ,. i-I !.••• C ' i0ni Vel "'"li-

matutinas, mediam horam lectioni spiri- talloni vacem,

tuali vel meditationi diligenter impen-

dant , et quae ex attenta lectione vel

meditalione notatu digna deprehende-

rint, cum brevi reflectione, primo me-

moriae bene mandent, tum etiam in libro

suo spirituali ad hoc deputato dare et

breviter notent, ne thcsauro spiritualis

scientiae defraudentur.

xii. Quolidie, tempore et loco sibi as- Mi*sa« «acrin-

. .,. . j ciò iolersmt, ut

signato, tremendo missae sacrificio de- interim u.mnui-

, , , la praestenl.

vote ìnlersint, et sub eodem non solum

corpus et animam, vernm etiam omnes

cogitaliones, verba et opera sua Patri

caelesti per Iesum Christum in servitium

ofTerant; et qui offìcium parvum beatae

Mariae Virginis necdum orant, officium

Immaculatae Conceptionis a sanctà Sede

Apostolica approhatum , una cum hymno

sancti Gasimiri pariter approbato vel ap-

probando
,
praecipue prò conservandà

castitate, persolvant; cum vero celebrans

ad communionem pervenerit, suam quo-

que spiritualem communionem ( prout

didicerunl) instiluanl.

xin. Qui vero in maioribus classibus
-

Maior««r»ci-

tpnt oflicium

existunt, oifìcium parvum beatae Mariae b. m. v.

Virginis prò incremento gratiae voca-

tionis clericalis singulis debus recilent,

sic quidem ut primam, tertiam, sextam

et nonam sub missae sacrificio ; vespe-

ras vero et completorium, cum matulino

et laudibus prò die sequenti, tempore

pomeridiano, paulo ante coenam, in ho-

norem Genitricis Dei reginae et patronaa

ah. C. 1(8^ lìSKOCENTlVS XI PlP. 251 An. C. 1080

singularìs huius vitae clericalis, prò

temporum diversilate, alternis vocibus

recitando persolvant.

Fanciioni- xiv. In tempio sub missae sacrificio,
bus-ecclesiasti- . v . v

cu modesie etaut vespens vera pietale et modestia
attente intcr- . . .

slot. praelucentes, ab omni garnihtate et stre-

pitìi, oculorum curiositate et inordinatà

mentis omniumqne aliarum facultatum

effusione se custodianl; sub auditione

verbi Dei, ianuam alienis cogitalionibus

praecludendo , intellectum , momoriam
et voluntatem, ad percipiendum debituin

fructum , concionatoris sermoni ex ani-

mo accommodent.

saepe cmiH- xv. Philosophiae ac theologiae stu-
leaniur , et «tu- ......
charisiiam su diosi singuus septimanis et maiorum

totius anni feslivitatum diebus conscien-

tiam suam sacramentali confessione ex-

piare et ad sacram communionem ac-

cedere assuescant; qui vero in humanio-

ribus scholis existunt, saltem singulis

quatuordecim diebus id observabunt.

Confessariis autem confiteantur omnes,

quos superiores vel
1 huius vitae cleri-

calis sacerdolibus vel aliunde delermi-

naverint.

pnst qnam xvi. Post communionem aliquanlum
gralias agant et . . ,

.

.

orent. tempons in gratiarum actionem prò tan-

to beneficio, aliquam affectuosam oratio-

nem, vel ore, vel mente recitando, im-

pendant, in qua omnia viscera sua, cum

omnium necessitatum suarum tarn pri-

vatarum quam publicarum Ecclesiae

explica tione, corani oculis divinae ma-

iestalis effundent, et in vulnera Chrisli

hospitis amabilissimi abscondendo com-

mendabunt.

Non raro con- xvii. Ut ab occultis satanae et natu-
sulanl superio- . . . .... „ ...

res, pairem spi- rae vitiatae ìnsidns iacilius praeserven-
ritualem et con- , , . . . A

fessarium. tur, ab adolescentia assuescant non raro

cum superioribus, patre spirituali et con-

fessano super statu hominis sui inte-

rioris conferre, et iisdem graviores, prae-

1 Videtur deesse praeposit. ex (r. t.).

sertim extraodìnarios animi sui motus

et impulsus candide aperire, id quod ad

cognitionem et discretionem spirituum,

an ex Deo sunt nec ne, plurimum pro-

desse dignoscitur.

xvm. Singulis annis recollectioni spi- Alando..... exercitns va-

ntuali, qui eiusdem capaces sunt, per cent,

aliquos dies vacabunt; idem observetur

in eorumdem susceptione ad hanc vitam,

antequam iuramentum praestent; adiun-

gant etiam confessionem generalem to-

tius vitae, nisi ante eam fecerint.

xix. Maiores iunioribusin observatione Maiores m-
. . . niorilius excm-

conslilutionum, tamquam speculum ve- pio sim.

rae integritatis, prò viribus praeluceant,

et cogitent se, a pueriliae indulgenlià

ablactatos, iam ad veras et solidas vir-

tutes evocari; proinde spirituali fulgore,

studiosis nempe virtutum et exercitio-

rum hactenus praesciplorum actibus, in

vera discretione ubique praelucere co-

nentur.

De morum honestate.

xx. Ad eam integritatem morum omnes in monto»
... ,

proficiant, et

et singuli prò viribus altendant, ut ca- si dci.quermt

... . .... poenilenliam a-

stigationibus non indigeant; et, si deli-jam.

querint, cito contriti et humiliati fate-

antur suam culpam, atque cum proposito

seriae emendationis se superioris arbi-

trio submittant, sustinentes libenter poe-

nitentias, quae prò qualitate delieti fue-

rint iniunctae, idque sine resistentià aut

murmuratione vel frivola excusatione.

xxi. Senectutem venerentur, et tam Omnibus smim
. . . . , honorem defo-

domi superiores quam loris sacerdotes rant.

ac personas ecclesiasticas quascumque,

maxime vero praedecessores suos et o-

mnes homines secundum cuiusque sta-

tus dignitatem ex animo venerentur, ac

debitum honoris litulum impendant.

xxii. In externis caeremoniis, quae in tttantur cac-

. . remouiia p'a.vi-

modo dictae reverentiae signum solente «t modo-
stis

adhiberi, hypocriticam pseudopolitico-

rum simulationem et ineptam gesticu-

lalionem ut pestem fugiant ; e conlra.
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cum debita gravitate, modestia et decore,

nt recla prudensque dictabit ratio, ve-

neralionem paucis ostendant.

inferioros ho- xxiu. Quoties domi vel foris sibi in-
nore superiores .

, ...
prasvomani. vicem obviabunt, semper n qui sunl in

inferiore classe adolescentes alliorum

classium, omnes vero et singuli suos su-

periores aliosque sacerdotes honore de-

bito praeveniant, maiores quoque dete-

cto capite, superiores vero et sacerdotes

etiam cum inclinalione corporis salu-

tantes.

cnm siiperio- xxiv. Coram superioribus et maioribus
nlms mro et

, „ ., , .

mo.iMie, rum se nitro non facile ad loquendum ìnge-
acqualibu'! ho- . .

'

nesto loquan-rant, ad interrogata vero paucis mode-
tUr - • r,

sle et graviter respondeant. Cum aequa-

libus ea agere et loqui expedit, quae

vel honestas, vel utilitas, vel necessilas

commendant.

scandal» «n- xxv. Quando adverlent ex domeslicis
pcnnribus pru- .

.

....
, ,.

deDt«rd e fe ,aDi. aliquem deliquisse, aut ad delictum pen-

culose inclinari, vel si aliud quodcumque
scandalum patianlur, ad superiorem de-

bita cum modestia, loco et tempore con-

gruo, fraternae correctionis cura de-

ferre teneantur, ut mature malo occurri

possit.

supprinrnm xxvi. Contra correctionem superiorum
cnrrpclnijh'in in . . -

bor.an, pan™ non murmurent, et si quid ìniuste sibi
acciuianl. . ...

pati videanlur, patienti taciturnitale pru-

denler sufferant, et in meliorem partem

nccipiendo cogitent se de praesenti non

intelligere correctionis mensuram. Jm-

primis autem caveant ne de suis supe-

rioribus male loquantur, vel illos iudi-

cent, irrideant, aut illorum dieta, facla,

correpliones, dispositiones, etc. sinistre

interpretentur, multo minus talia suis

sociis aut (quod peius foret) exlraneis

evulgent.

De dispera- xxvn. Contra dispensationem neces-
tione nece^-a-

ricrunim.ncon-sanornm
, nullas factiones et murmura

queraDlur. . .

excitent, sed, si quem deleclum horum

quomodolibet in veritale notaverint

,

competenti superiori seorsim indicabunt,

modo sciat reme-

Monrlar'ium

deleslootur.

ut suo tempore eo

dium adhibere.

xxvm. Ab omni specie mendacii abs-

tinere, verilalem vero, quae inter prae-

cipua bene moratae iuvenlntis ornamenta

merito numeratur, tamquam pupillam

oculi in omnibus verbis et aclionibus

suis custodire sludeant.

xxix. Non adulenlur, non pietatem iiem adnMio-

fingant, neminem decipiendo verbis àr-ìlm Iwwèmt'

cumveniant, et in narratione rerum au-

ditarum ab omni falsa amplificatione

abstineant, ut, sicut os loquitur, ita in

ventate senliat cor.

xxx. Nemo allerum mendacii incivi- Nemnauomm

liter arguat, nec in passione irae erga

se invicem effervescant, aut vindictam

sumere quocumque modo atlenlent; ad

compelenlem vero superiorem , si rei

gravi taspostulaverit,rationabiliter et sine

cupiditate vindictae deferre nemo pro-

hibetur, qui noverit optime in Domino

providere.

xxxi. Sermone utantur modesto, non in omniims

sapientiae sublimitatem aflectent, non Mucmuiem

falsae humilitatis abieclionem , seti in'

omnibus curent simplicilatem sincerila-

temque christianam servare, quibus ae-

dificelur proximus, non offendatur.

xxxii. In iis qui narrant, ambages et in sermone

n . ... ambiiges vitei.t

supertluos verborum ambitus , sicut et»t i»eoaiciiiai.

circumstantias ad rem non pertinenles

abscindanl, et modo recto ac plano

ad scopiim sui discursus festinent, aliis

eliam discurrendi locum cessuri.

xxxiii. Se ipsos prae aliis non extol-

lant, neque interius in suis rebus sibi

vane complaceant, multo minus seipsos

aut sua laudare et per iactanliam ma-
gni facere praesumant, cogitare enim

debent omne bonum esse desuper a Pa-

tre luminum.

xxxiv. Non sint morosi, erga omnes au- sint affabile»

P~ , ..
°

et verecondi.
tem allabiles, mane et vespere saluterà

1 Forsan et prò eo legendum (r. t.).

Itera iactan-

liam fugiant.
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invicem impertiantur: minores in allo-

quio a maioribus et superioribus affatum

expectent, quod debilae submissionis et

verecundiae signum fuerit.

Cumponant xxx\ Tarn vullus trislitiam et oculo-
vulLus,

rum uistentatem, quam levitatem in se-

ipsis omnes sic corrigant, ut suavilas

cum gravitale, modestia vero cum raa-

gnanimitale in cuiusvis vultu certare

videalnr, in boc ipso tamen omnem si-

mulationem et hypocrisin excludenles.

Ac corpus to- xxxvi. Exclusà omni levitate, in in-
timi. .

'

cessu gravilatem cum modestia coniun-

gant, semper incedendo non curranl, in

vestibus munditiem ament, sordes ode-

rint, et in omnibus verbis aclionibusque

suis geslus membrorum ac totiuscorpo-

riscomposilionem talem exhibeant, quae

omnem hominem aedificare possit ac

debeat.

omnium ser- xxxvii. Erga cibos in mensa appositos
vare ilubeol in .

"
. . .

triciiuio. jpsms appelitus sensuali talem sibi prae-

dominari sic non sinant ul gula rectae

ralionis usum praeveniat; quantum au-

tem ad moderalam corporis refectionem

necessarium fuerit, comedant; in singu-

lorum ciborum contrectatione debilam

modesliam ac decorem in aliorum aedi-

ficationem obseivent; silentium quoque

in triclinio sancte servetur, extra men-

sam porro ordinarie sive domi sive foris

abstineant
1

, neque sine licentià superio-

rum alibi comedant aut bibanL

item alia ex- xxxvin. Post mensam aliquantum tem-
tra illud. . ...

poris honestae recreationi indulgebunt,

sic tamen ut ab indecorà corporis agi-

tatione abstineant, et cum eà circum-

spectione ac modestia laelitiam attem-

perent, ut nemò prudens offendi queat.

suiniis tem- xxxix. Nemo autem, sive domi , sive
poribus omnes . .

simui coinmo- foris, recreationi se subducere vel ad alia
rentur.

. ....
loca, occasiones aut consortia declinare,

vel eo tempore, praepostero ordine, li fc—

1 Yidetur Jeesse a cibo (r. T.).
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teris operam dare, vel in loco solitario

se tristitiae aut melancholiae dedere

permittatur: est enim tempus studendi

et tempus ridendi; omnia tempus ha-

bent.

xl. Quamvis humanum sit, intra li- Moderato i -

...
,

.. . ... cenlur , ti im-
mites virtutis eutrapeliae, locan et ìocos moderalo» io-

. , .... . . cos patiantar.
aut sales ab alns accipere ac tolerare

posse; nihilominus tamen stulliloquia,

scurrilitates et alia, quae honestatis ter-

minos mediumque discretionis excedunt,

in nulla occasione tolerentur. Cum vero

ex humanà imperfectione , tam domi

qnam foris, contra dictas eutrapeliae et

discretionis leges non raro peccari so-

leat, a teneris assuescant ne ita delicati

efficiantur ut nihil pati velint aut pos-

sint, existimantes omnia sibi ex voto

accidere debere.

xli. Cum valde indecens sit prò- Ne nimios «-

. . ,
dant risud.

pnum sermonem suis interpolare ca-

chinnis, ideo, in narrandis vel audiendis

leporibus ac facetiis, nolinl aliis in ri-

dendo palmam praeripere, sed appeti-

timi suum inhibentes cum moderata sua-

vitate oris sua loquantur, vel alios au-

scultent , aliis in risum solulis et ipsi

subrideant, prout virtus eutrapeliae sua-

serit, vitando duo extrema, nimiam qui-

dem austeritatem ex una, nimiam vero

levitatem ex aiterà parte.

xlii. In recreationibus invicem verbis .
Molesti non

vel actionibus irritare aut insulsorum

morum ineptiis molesti esse nolint, qui- i

bus alii ad trislitiam, nauseam, iracun-

diam vel antipalhiam provocentur.

xliii. In auscultando alterius discursu, ei aiiomm
.

sermone fru»

secluso omni contemptu, sagaciter ob- cium capiant.

servent, quid is pulchrum, quid inde-

cus 1

effundat, indeque sibi documenta

tacite efforment, quomodo se in simili

occasione gerere velint, quae cavere,

quae observare : loquentem autem prò-

1 Forsan indecens (n. t.).
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ximum importune ne interrumpant, sed

palienter audiant ; indecens enim est

audiri velie, audire vero nonnisi impa-

tienter.

pani

De omnibns xliv. Nemini delrahant, aliorum di-
tene seutiant. , „ .. .

eia et laeta in mehus interpretenlur.

Sinistre vero alios iudicare et amaris

verbis praestringere, oderint cane pe-

ius et angue.

Neminem car- xlv. Ubi duo, tres vel plures fuerint

simul, caveant ne defectus tertii (quis-

quis ille fuerit, domeslicus, vel extra-

neus, superior vel aeqnalis) imprudenti

ore suggillent : quod enim sibi quis

fieri non vult , aequum est ne faciat

alteri.

Aliorum pec- xlvi. Alterius dieta vel facta, seu gra-
cata superiori . ....
taninm re*-e- viora, seu leviora videantur, tertio non
lent ; . . .

revelent, sed ad supenorem, si corre-

clione indiguerint, cum debita mode-

stia et commiserationis affectu defe-

rant.

Ab aiiis an- xlvii. Ab aliis audita in se sinant
dita ne propa- . .

knt. emon, quae cum debita utililale, neces-

sitate aut honestate non propalari pos-

sint, quod fìet si superiores abolendae

garrulitati, adolescentes vero servando

silentio dederint operam.

Praesertim xLVin. Si quis proximum vel fratrem
obtrectationes.

suum de lerlio male loqui audient,

hoc terlio non manifcstabil, multo mi-

nus, quae lertius ille de eodem proxi-

rao dixerit, velut susurro, elTuLiet; haec

enim, quia discordiam seminant, etiam

in rebus levibus adolescentes odio ca-

pitali prosequi meminerint.

contentioo.es xlix. Unus alterum, vexando, irritando
non ameni.

vel defectus exprobando, ad iram non

non provocet, multo minus discordiam

inter fratres seminare, aut cum altero

verbis pugnisque contendere altentet,

quae omnia, sicut e diametro bonis mo-

ribus repugnant, ita in domo iuventu-

tis nequaquam tolerabunlur.

Coiiieniiento«, l. Quod si unus alterum laeserit, cito

An. C 1690

in gratiam redeant, et qui illatae iniu- in jiaiiam re-

riae reus fuerit, iniunctà pocnitentià,

laesae parli humiliter deprecando sa-

tisfaciat.

li. Iniurias tamen ab aliis sibi illa- Laesi vindi-